
V sídle Libereckého kraje byl 10. března vyhlášen další ročník prestižní soutěže Zlatý erb. Obec Radimovice i letos 
uhájila loňské druhé místo v celkovém hodnocení a opět zvítězila v kategorii Cena veřejnosti. Za zaslané hlasy děkuje-
me všem příznivcům www.radimovice.cz.

Dnes v čísle
Zlatý erb  ................................................. 1

Obecní úřad informuje ............................. 2

Humanitární sbírka ................................... 3

Parlamentní volby .................................... 4

Soutěž Vesnice roku ................................. 4

Sběr velkoobjemového odpadu

a železného šrotu ..................................... 4

Dotace z MAS .......................................... 4

Výměny a změny nádob na kom. odpad . 4

Prodej přívěsného vozíku na PS 12 .......... 4

Noc s Andersenem ................................... 5

Maškarní bál ............................................ 6

Mariáš v Radimovicích potřetí ................. 7

Životopis žáby ......................................... 8

Kalendář akcí ........................................... 8

Zlatý erb 

Soutěž Zlatý erb vyhrály Rádlo, 

Radimovice a dvakrát Jablonec nad Nisou

Ceny vítězům krajského kola soutěže Zlatý 
erb o nejlepší webové stránky a elektronické 
služby měst a obcí Libereckého kraje pře-
dali dnes na slavnostním ceremoniálu v sídle 
Libereckého kraje hejtman Stanislav Eichler, 
statutární náměstkyně hejtmana Lidie Vaj-
nerová a náměstek hejtmana Vít Příkaský. 
V kategorii nejlepší webová stránka města 
a nejlepší elektronická služby zvítězil Jablo-
nec nad Nisou, ceny převzali místostarosta 

města Lukáš Pleticha, webmaster Petr Vitvar 
a manažerka Markéta Puzrlová. Mezi ob-
cemi bylo nejlepší Rádlo (pro ocenění přišli 
starosta Jaroslav Cvrček a webmasterka Jir-
ka Jislová, a Cenu veřejnosti převzala mís-
tostarostka obce Radimovice  Alena Rejho-
vá a její kolegyně Lucie Vávrová.
„Jsem přesvědčen, že ceny Zlatý erb jsou 
ve správných rukou a že naši reprezentan-
ti, krajští vítězové jednotlivých kategorií, bu-
dou v celostátním kole soutěže stejně úspěš-
ní jako naši zástupci v minulých letech,“ řekl 
mimo jiné hejtman, který měl nad soutěží 
záštitu. 
Vítězové jednotlivých kategorií postupují 
do celostátního kola, které bude vyhodno-
ceno na konferenci ISSS dne 12. 4. 2010 
v Hradci Králové. 
Další podrobnosti, složení poroty a po-
drobný výpis bodů členů poroty naleznete 

na stránkách soutěže http://zlatyerb.obce.
cz v sekci krajského kola. 

Výsledky krajského kola (podle kategorií)

Nejlepší webová stránka města: 

Jablonec nad Nisou
Osečná
Česká Lípa

Nejlepší webová stránka obce:

Rádlo
Radimovice
Dlouhý Most

Nejlepší elektronická služba:

Jablonec nad Nisou: Jablonecká rodina
Všelibice: E-KOMUNIKACE
Zásada: E-podatelna

Cena veřejnosti: 

Radimovice
Mgr. Jiří Langer

tiskový mluvčí Libereckého kraje



 2 

Obecní úřad informuje
Druhého zasedání zastupitelstva obce, 
které se konalo 14. 4. 2010 se zúčastnilo 
7 zastupitelů a stejný počet občanů.
Seznámení se zprávou hospodaření 

za rok 2009

Starosta obce seznámil přítomné se zprá-
vou o přezkoumání  hospodaření obce Ra-
dimovice za rok 2009. Kontrolu provedla 
pracovnice Krajského úřadu Libereckého 
kraje paní Šilhánková. Bylo konstatováno, 
že nebyla zjištěna žádná chyba ani nedo-
statek.

 Usnesení č. 7/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
b e r e  n a  v ě d o m í 
zprávu o přezkoumání hospodaření obce 
Radimovice za rok 2009.
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Projednání závěrečného účtu obce 

Radimovice za rok 2009

 Usnesení č. 8/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
celoroční hospodaření obce a závěrečný 
účet obce za rok 2009 spolu se zprávou 
o výsledku
kontrol, a to bez výhrad.
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Přijetí dotace z PRV prostřednictvím 

Mikroregionu Jizera

Mikroregion Jizera obdržel ze SZIF dotaci 
na projekt pod názvem „Obnova místních 
komunikací a zeleně v Mikroregionu Jizera“. 
Obec Radimovice z tohoto projektu bude 
realizovat nákup zahradního traktůrku, křo-
vinořezu, plotostřihu, úpravu okolí víceúče-
lové budovy-hasičské zbrojnice vč. zeleně 
a laviček, herního prvku. V rámci projektu 
dojde i k výstavbě komunikace p.p.č 256 
„Větev B“, výstavbě chodníku centrální částí 
obce. Celková výše dotace pro obec je cca 
3 mil. Kč (přesná částka bude známa podle 
výsledků výběrového řízení). Po dokonče-
ní díla bude uzavřena smlouva o výpůjčce 
mezi Mikroregionem Jizera a obcí Radimo-
vice. Podíl obce činí 10% z ceny bez DPH 
a 100% DPH.

 Usnesení č. 9/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
přijetí dotace z Programu rozvoje venkova 
prostřednictvím Mikroregionu Jizera na pro-
jekt pod názvem „Obnova místních komuni-
kací a zeleně v Mikroregionu Jizera“.

Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Schválení přijetí dotace z MAS 

Turnovsko „Zlepšení kulturního života 

na vsi“

Obec obdržela dotaci z MAS Turnovsko 
na nákup 4ks odpadkových košů na psí 
exkrementy vč. 800 ks sáčků. Koše budou 
umístěny během 04/2010 podél místních 
komunikací.

 Usnesení č. 10/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
přijetí dotace z MAS Turnovsko na projekt 
pod názvem „Zlepšení kulturního života 
na vsi“
a  u k l á d á
starostovi obce podepsat smlouvu s MAS 
Turnovsko.
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Informace o průběhu akce „U nás je 

taky hezky“

Na chodbě v budově obecního úřadu bude 
pověšeno cca 20 ks fotografi í, doplněn in-
fo systém o 2 směrové tabule k „Muzejnímu 
zastavení“. Před kanceláří OÚ a knihovnou 
budou vystaveny historické artefakty, pohá-
ry a významné ocenění obce a spolků. Ter-
mín dokončení ½ května 2010.

Soutěž – Vesnice roku 2010

 Usnesení č. 11/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
podání přihlášky do soutěže Vesnice roku 
v Programu obnovy venkova 2010
a  u k l á d á
starostovi obce zaslat přihlášku 
do 30. 4. 2010 na regionální pracoviště 
MMR a zajistit úhradu členského příspěvku 
ve výši 2,- Kč za 1 trvale hlášeného oby-
vatele.

Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Určení počtu členů zastupitelstva obce 

Radimovice pro volební období 2010-2014

 Usnesení č. 12/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s t a n o v  u j e
7 členů zastupitelstva obce Radimovice pro 
volební období 2010-2014
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Schválení poskytnutí dotací z Účelového 

fondu obce Radimovice

Celkem bylo přijato 5 žádostí, všechny 
splnily předepsané náležitosti. Požadavky 
žadatelů přesahovaly rozpočet Účelového 
fondu a proto výběrová komise navrhla Za-
stupitelstvu obce snížit všem žadatelům do-
taci (stejným procentuálním poměrem).

 Usnesení č. 13/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
Přidělení dotací z Účelového fondu obce 
Radimovice, programu VOLNOČASOVÉ
AKTIVITY 2010 těmto žadatelům:
a) Sbor dobrovolných hasičů Radimovice, 
IČ 46746161
Na projekt pod názvem „Maškarní bál 
a čarodějnice 2010“ ve výši 4 650,- Kč
b) Sbor dobrovolných hasičů Radimovice, 
IČ 46746161
Na projekt pod názvem „Podpora činnosti 
kroužku mladých hasičů“ ve výši 6 119,- Kč
c) Tělovýchovná jednota Sokol Radimovice, 
IČ 44225725
Na projekt pod názvem „V. ročník výletu 
Ralsko – Po stopách tanků“  ve výši 3 846,- 
Kč
d) Tělovýchovná jednota Sokol Radimovice, 
IČ 44225725
Na projekt pod názvem „Volejbalový tur-
naj – vyvrcholení letní sezóny“  ve výši 
3 549,- Kč
e) Jaroslav Žalský, Radimovice 99
Na projekt pod názvem „ Mariášový turnaj“ 
ve výši 1 836,- Kč
a  u k l á d á
starostovi obce uzavřít smlouvu o poskyt-
nutí dotace z Účelového fondu obce Radi-
movice
s vybranými žadateli



 3 

Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Plán činnosti kontrolního a fi nančního 

výboru

 Usnesení č. 14/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
pověřuje
Kontrolní výbor – kontrola plnění usnesení 
za období 01-03/2010
Finanční výbor – kontrolu odvodu poplatků 
z ubytovací kapacity a poplatku za lázeň-
ský a rekreační pobyt včetně kontrol knihy 
ubytovaných u vybraných zařízení
a  u k l á d á
výborům zastupitelstva obce předložit za-
stupitelstvu obce zápis z provedených kon-
trol
Termín: 06/2010
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Nabídka na fotovoltaické články – 

umístění na objekty obce Radimovice

Firma Tesla Holding a.s., divize Solární 
technologie zaslala na obec Radimovice 
nabídku k umístění fotovoltaických článků 
na objekty ve vlastnictví obce. Starosta na-
vrhuje před rozhodnutím o využití nabídky 
osobní prezentace zástupce fi rmy a pro-
hlídky objektů. Zástupce fi rmy bude pozván 
k jednání na OÚ Radimovice.
Zadání zpracování PD – chodník v obci – 
2. etapa
Starosta obce navrhuje pokračovat v pro-
jektové činnosti chodníku, který bude na-
vazovat na vyprojektovaný chodník podél 
komunikace III.třídy. 

 Usnesení č. 15/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
zadat projektovou dokumentaci na chodník 
v obci – 2.etapa (směrem k hostinci Konrád 
a směrem k transformátoru - směr Červeni-
ce, Kamení).
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Motivační program obce Radimovice

Každý občan s trvalým pobytem v obci Ra-
dimovice v roce 2010 bude mít k dispozici 
5 hodin zdarma na víceúčelovém sportovišti 
prostřednictvím permanentky, kterou si mů-

že osobně proti podpisu vyzvednout u pa-
ní Hlavaté. Permanentka je nepřenosná. 
Ostatní občané, kteří pravidelně pro obec 
pracují ve formě brigád případně spoluor-
ganizují sportovní a společenské akce, bu-
dou moc využít permanentku na 5 hodin 
v případě, že jejich žádost bude odsouhla-
sena zastupitelstvem obce.

 Usnesení č. 16/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
motivační program obce Radimovice 
na rok 2010. Poskytnutí 5 hodin zdarma 
na víceúčelovém sportovišti občanům s tr-
valým pobytem v obci Radimovice a oso-
bám, kterým zastupitelstvo obce schválí 
jejich žádost na přidělení 5 hodin zdarma 
na víceúčelovém sportovišti.
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

Diskuze
 Mgr. Šrytrová

Navrhuje zaslat všem majitelům psů dopis, 
v kterém by byly informace o účinnosti vy-
hlášky obce Radimovice č. 1/2010 a in-
stalaci košů na psí exkrementy (v průběhu 
04/2010). Zároveň navrhuje instalovat pik-
togram se zákazem vstupu psů na hasičkou 
louku (viz. vyhláška č. 1/2010).
 Ing. Šrytr – dopisy budou rozeslány včetně 
grafi ckého rozmístění košů. Umístění košů by-
lo po dohodě se všemi přítomnými dohodnu-
to: 1 ks – hasičská louka před zámkem Sych-
rov, 1 ks před budovou OÚ, 1 ks náves, 1 ks 
transformátor – směr Červenice, Kamení.
 Ing. Šrytr

Seznámil přítomné s průběhem komplex-
ních pozemkových úprav. Sbor zástup-
ců odsouhlasil Návrh společných zařízení. 
(Obsahující mimo jiné komunikace, zpevně-
né a nezpevněné cesty s možností doplnění 
o cyklotrasy, proti erozivní opatření). 
Starosta přítomným předložil žádost p. Ko-
houtka o odprodej pozemku (hasičské lou-
ky) o šíři 1-2 m za Hostincem Konrád. Sta-
rosta upřednostňuje pronájem pozemku. 
Starosta společně s ing. Bílkem navrhuje, 
aby žádost byla koncepčně řešena v sou-
činnosti s projektem chodníku v obci – 2. 
etapa. Odsouhlaseno.
 pí. Marková

Kdy bude přistaven kontejner.
 Ing. Šrytr – v pondělí 3. května 2010 
na návsi.
 Ing. Šrytr

Návrh na prodej požárního vozíku za PS 
12. Pokud ho nikdo nekoupí, tak ekologic-
ká likvidace.

 Usnesení č. 17/2010
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
prodej požárního vozíku PS 12 za odhadní 
cenu . V případě, že vozík PS 12 nikdo ne-
koupí ve stanovené lhůtě, bude ekologicky 
zlikvidován. Po prodeji nebo fyzické likvida-
ci bude vyřazen z majetku obce. 
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

7 0 0

 Ing. Bílek

Informoval o záchraně 526 ks žab, které 
byly zachráněny ve spolupráci s Lesy ČR 
a Agenturou ochrany přírody a krajiny.
Dává na zvážení obci Radimovice, aby da-
la podnět na Krajský úřad Libereckého kraje 
ve věci návaznosti jízdních řádů na trase Li-
berec – Turnov – Praha.
 Ing. Šrytr

Obec se vyjádří k jízdním řádům na zákla-
dě zaslání jízdních řádů k připomínkování 
ze strany Krajského úřadu Libereckého kra-
je (rozesíláno1-2 ročně).
 pí. Brožová

Výlet jarní přírodou, který organizuje obec 
Radimovice se koná v sobotu 24. 4. 2010.
 Ing. L.Holeček

Upozorňuje na rozbité lavičky na hasičské 
louce (pod stromy).
 Ing. Šrytr

Lavičky budou opraveny podle fi nančních 
možností rozpočtu obce.

Ve spolupráci s Diakonií Broumov 
se ve víceúčelové budově - ha-
sičské zbrojnici dne 31. 5. 2010 
od 16.00 do 18.00 hod. uskuteční 
humanitární sbírka.

Humanitární 
sbírka

Přijímá se použité ošacení a to 
letní i zimní (dámské, pánské, dět-
ské), lůžkoviny, prostěradla, ruč-
níky, utěrky, záclony, peří, péřové 
a vatové přikrývky, polštáře a de-
ky, nádobí bílé i černé, skleničky - 
vše nepoškozené a veškerá nepo-
škozená obuv. Věci, prosíme, ode-
vzdávejte zabalené do igelitových 
pytlů či krabic, aby se nepoškodily 
transportem.



 4 

Po dvou letech pauzy se letos obec 
opět přihlásila do soutěže Ves-
nice roku. V historii této soutěže 
byla obec úspěšná v roce 2005, 
kdy získala modrou stuhu a v roce 
2006 bílou stuhu. V letošním roce 
chceme představit hodnotící komi-
si naši obec jako dynamickou, roz-
víjející se vesnici, která má bohatý 
spolkový život a několik připrave-
ných projektů k realizaci. Hodnotící 
komise navštíví naši obec koncem 
května nebo začátkem června. 

Soutěž
Vesnice

roku
Občané mohou podpořit obec tím, 
že se budou věnovat péči o zeleň 
a veřejná prostranství před svými 
obydlími, neboť to je jedno z kri-
térií, které komise hodnotí.  K této 
soutěži se pojí i fi nanční odměna 
pro soutěžící, kteří obdrží jednu 
ze stuh. V minulosti této fi nanční 
odměny obec využila při fi nan-
cování výstavby víceúčelové bu-
dovy – hasičské zbrojnice. Proto 
pomozte obci i letos, konkurence 
bude velká!

Dotace z MAS
Obec byla úspěšná při získání dotace z Místní akční skupiny Turnovsko. 
V rámci projektu  Zlepšení kulturního života na vsi budou nakoupeny 4 ks 
odpadkových košů na psí exkrementy vč. 800 ks sáčků. Koše budou insta-
lovány na návsi, hasičské louce, u obecního úřadu a transformátoru (směr 
Červenice – Kamení). Odpadkové koše budou umístěny podél místních ko-
munikací na přelomu měsíce dubna a května. Doufáme, že majitelé psů 
budou koše hojně využívat a my ostatní se tak nebudeme muset na svých 
procházkách obcí dívat do čeho šlapeme. 

Parlamentní volby – 28. – 29.května
Letošní super volební rok odstartují parlamentní volby, které se konají 28. – 29. 5. 2010. Volební místnost bude opět 

ve víceúčelové budově. K dalším volbám se vydáme na podzim, kdy nás čekají senátní a komunální volby. V této sou-
vislosti zastupitelstvo obce schválilo pro příští volební období počet zastupitelů 7. Zájemci o práci v zastupitelstvu obce 
obdrží potřebné informace na obecním úřadě.

Obecní úřad Radimovice při této příležitosti nabízí členství ve volební komisi. Zájemci se musí přihlásit do 10. května 
2010 na obecním úřadě, kde získají podrobnější informace. 

Sběr velkoobjemového odpadu a železného šrotu
Dne 3. května 2010 od 16.00 hod. bude na návsi přistaven kontejner na velkoobjemový komunální odpad. Do kon-

tejneru tentokrát nelze v žádném případě odkládat pneumatiky, a jako v minulosti nebezpečný a stavební odpad. Vel-
koobjemový kontejner mohou využít pouze osoby, které mají řádně uhrazen poplatek za likvidaci komunálního odpadu 
na rok 2010 v obci Radimovice.

Zároveň mezi 16.00 až 17.00 hod. bude prováděn sběr železného šrotu. Prosíme o připravení nepotřebného želez-
ného odpadu za oplocení Vašich obydlí.

Výměna nádoby na komunální odpad za jiný typ, změna četnosti vývozu 
nádoby nebo výměna nádoby z důvodů poškození nebo ztráty jsou mimo-
řádné služby, které nejsou zahrnuty v ceně výsypu nádoby. Proto Severočeské 
komunální služby s.r.o. tyto služby od 1.4.2010 zpoplatnily paušální částkou, 
kterou budou účtovat Obecnímu úřadu a ten je bude muset přeúčtovat osobě, 
která tuto „mimořádnou“ službu bude požadovat. Pokud chcete vědět po-
drobnosti, můžete si přečíst celé sdělení Severočeských komunálních služeb 
na www.radimovice.cz. 

Výměny a změny
nádob na komunální odpad

Prodej přívěsného vozíku na PS 12
(bez platné STK a malého TP)

Na základě usnesení č.17/2010 Zastupitelstva obce nabízí obec Radimovi-
ce prodej požárního vozíku PS 12 za odhadní cenu, která činí 2.250- Kč. 
V případě, zájmu lze bližší informace získat na obecním úřadě. Poslední 
možnost podat žádost o odprodej končí 17. května 2010. 



 5 

My jsme děti z Radimovic,
máme rády smíchu nejvíc.
Hrajeme si, soutěžíme,
všechno rychle vyřešíme.
Cestu k pohádkovému stromu
najdeme vždy na sto honů.
A tam král i s královnou
ukrývá truhlu čarovnou.

Letošní Noci s Andersenem přálo 
nejen počasí, ale i hojná účast dětí. 
Jubilejního 10. ročníku se zúčastnilo 
celkem 29 dětí z toho jich ve víceú-
čelové budově spalo 16. Nejmlad-

šími „spáči“ byli Šimon Svátek a Ja-
kub Rojar, naopak nejstaršími Jo-
sef Jenšovský a Jaromír Vytina. Pro 
děti byl připraven pestrý program. 
Nejprve královna s králem (manže-
lé Bradáčovi) přivedly družinu dětí 
na náves, kde ozdobily strom pohád-
kovník, uhádly několik hádanek a na-
šly poklad. Po té se všichni přemís-
tili do knihovny, která v letošním ro-
ce dostává nový kabát. Po prohlídce 
knihovny následoval přesun do více-
účelové budovy, kde na děti čeka-

la večeře a nádherný dort ve tvaru 
knihy, který upekla Jana Janků. Dě-
ti měly stále dost energie na plnění 
soutěží, které pro ně připravila Jitka 
Koreňová. Až v pozdních večerních 
hodinách děti ulehly do spacáků plny 
dojmů a zážitků, které prožily se svý-
mi kamarády. V tu chvíli si oddychly 
i tři dobré víly, Alena Rejhová, Hana 
Brožová, Zdena Hanušová, které se 
o děti staraly celou Noc s Anderse-
nem. Jedenáctý ročník Noci s Ander-
senem se bude konat 1. 4. 2011.

Noc s Andersenem



 6 

V sobotu 27. března hostila víceúčelová budova malé i velké maškary, které si daly své pravidelné dostaveníčko 
na maškarním bále, který pro ně připravil Sbor dobrovolných hasičů Radimovice. O soutěže a zábavu nebyla nouze 
a tak příští rok zase AHOJ.

Maškarní bál



 7 

Mariáš v Radimovicích potřetí

V pátek 2. dubna se v místním hos-
tinci U Šulců konal již potřetí ofi ciál-
ní turnaj ve voleném mariáši, na kte-
rý se měli možnost přihlásit zejména 
domácí hráči (přednostně), tak i hráči 
ze širokého okolí. Nakonec se turna-
je zúčastnilo celkem 21 hráčů, opět 
zde nechybělo několik starších pá-
nů – špičkových turnajových hráčů, 
znovu se dostavil i nedávný mistr re-
publiky, pan Jaroslav Richtr. Turnaje 
se bohužel opět nezúčastnila jediná 
žena, v přátelské atmosféře se však 
od prvního kola hrál mariáš na velmi 
vysoké úrovni.

Hráči se postupně vystřídali u ka-
retních stolů celkem v pěti soutěžních 
kolech, z nichž každé trvalo 55 mi-
nut. Hlavním kritériem pro určení ko-
nečného pořadí byl co nejnižší součet 
umístění ve všech soutěžních kolech 
a v případě rovnosti tohoto součtu 
u více hráčů rozhodovalo dále cel-
kové množství vyhraných resp. pro-
hraných vlastních peněz. Ani jednomu 
hráči se nepodařilo zvítězit ve všech 
pěti kolech, rozhodovalo se nakonec 
mezi třemi hráči, kteří dosáhli stejné-
ho konečného součtu umístění 7 a tak 

o pomyslných stupních vítězů rozho-
doval součet vyhraných peněz. Ví-
tězem se stal pan Miroslav Škaloud 
před domácím hráčem Jardou Žal-
ským, třetí místo obhájil z minula pan 
Václav Severýn. Ostatním místním 
borcům se v silné konkurenci již tolik 
nedařilo a umístili se až ve druhé po-
lovině výsledkové listiny. 

Projevený zájem o takovýto druh 
soutěžení znovu ukázal, že turnaj 
se na podzim bude určitě opakovat 
a pokračovat tak v úspěšně založe-
né tradici.

Za organizační tým Jarda Žalský

Výsledky mariášového turnaje 3/2010
Poř. Příjmení a jméno Body Zisk
1. Škaloud Miroslav 7 174,00 
2. Žalský Jaroslav 7 117,50 
3. Severýn Václav 7 37,50 
4. Chlupáč Josef 8 92,00 
5. Richtr Jaroslav 8 76,50 
6. Kosek Zdeněk 9 64,50 
7. Beksa Ladislav 9 62,50 
8. Preisler Martin 9 35,50 
9. Jaroměřský Jan 9 23,00 

10. Brož Vladislav 10 58,00 
11. Žižka Jaroslav 10 -9,50 
12. Bělonožník Adam 10 -41,00 
13. Novák Radek 10 -71,50 
14. Krybl Miroslav 11 24,00 
15. Štancl Vladimír 11 11,50 
16. Voštěnák Ladislav 11 -40,00 
17. Strnad Daniel 11 -74,50 
18. Čepelík Jaroslav 12 -49,50 
19. Mazánek Eduard 13 -109,00 
20. Dvořák Ladislav 13 -113,50 
21. Mokrý Milan 15 -268,00 



 8 

Vydavatel: Obec Radimovice, Radi mo vi-
ce 47, 463 44 Sychrov. IČ 00671932. 
Ročník VII., číslo 2. Vychází 1x za 2 mě-
síce zdarma, počet výtisků 140. Povo-
leno: MK ČR E 15327 Redakční rada: 
Mgr. Dagmar Šrytrová, Luděk Roz-
kovec. Příspěvky se přijímají na ad-
rese: zpravodaj@raz-dva.cz, Obec 
Radimovice, Radimovice 47, 463 44 
Sychrov, www.raz-dva.cz/zpravodaj.
Uzávěrka čísla: 24. 4. 2010

Narodila jsem se na jaře roku 2006 z vajíčka v Radimo-
vicích, v rybníce parcelní číslo 653. Rodiče mne a mých 
několik tisíc sourozenců opustili ihned po oplodnění vajec. 
Jako pulci, jímž jsem byla dva měsíce, mi nejvíce chutnaly 
drobné vodní rostliny (fytoplankton), zbytky uhynulých rost-
lin a živočichů, někdy jsem sežrala i svého kolegu. Mnoho 
mých bratrů a sester se stalo potravou ptáků, ryb a někoho 
spolkl i had.

V červnu mi začali růst nohy, plíce a ztratil se ocas. 
Ve vodě už se mi nelíbilo a více než rostliny mne zajímali 
mouchy, brouci a mravenci. Stala jsem se metamorfova-
nou, převážně suchozemskou a chráněnou žábou Ropu-
chou obecnou, latinsky Bufo bufo. Pud zděděný po rodi-
čích mne lákal do listnatých lesů a travnatých luk v údolí 
řeky Mohelky. 

Počátkem léta jsem se společně se stovkami ostatních žab vydala na dlouhou cestu do bohatých lovišť. Na širokém 
asfaltovém pruhu, který ležel mezi rybníkem a údolím, už nás leželo mnoho rozdrcených velkými rychlými plechovými 
tvory. Já šla po půlnoci a tak mne nerozjel ani pozdní návštěvník některé z restaurací. Od té doby žiji v lese u nádraží, 
v noci polykám mouchy, brouky, housenky a jinou havěť a přes den se skovávám se před dravci pod listí a kameny.

Letos, když jsem v březnu rozmrzla, začalo mne něco lákat zpět do rodného rybníka. Kolem dvacátého bylo teplo, 
schylovalo se k dešti a já večer vyrazila. Cestou si mne vyhlédl soused žabák a v nestřežené chvíli mi vylezl na záda 
a pevně mne chytil kolem krku. My ženy máme těžký osud, teď abych donesla do rybníka i jeho.

Na asfaltu už zase ležela rozjetá těla mých kolegyň i s jejich partnery. Musím přejít, pohybuji se ale pomalu a na zá-
dech mám toho darmožrouta. Před silnicí narazím na malý plůtek, který nemohu podlézt. Hledám díru a plazím se 
podle pletiva. Náhle padám do nastraženého kýblu a nemohu ven. To je konec, říkám si, teď mne sní i s mým druhem. 
Rádi prý mají zejména stehýnka míchaná s vajíčky. Ráno přichází člověk, vybírá mne a ostatní ulovené družky z pastí 
a na usmířenou nás přenáší na louku blíž k rybníku. Cesta k množení je volná.

V letošním roce byly v Radimovicích na 70m úseku instalovány zábrany a pasti pro odchyt obojživelníků při jejich jar-

ním tahu do rozmnožovacích vod. V okolí je jediná vhodná plocha k jejich rozmnožování a proto všechny dospělé žá-

by musí v době kladení vajec dojít do rybníka. Při přechodu komunikace III.tř.  hyne až 50% ropuch, čímž se extrémně 

snižuje šance na dosažení  vyššího věku. Starší samice jsou přitom schopny lovit i menší obratlovce, například mláďata 

myší. Celkem bylo v pastech zachyceno a zachráněno 526 žab, převážně ropuch, skokan hnědý tvořil asi 20%. Sko-

kan je ale rychlejší, umí delší skoky a má vyšší šanci na přežití cesty přes silnici. Na úseku s instalovanými zábranami již 

k úhynu žab nedocházelo.

Za odborné rady děkuji Agentuře ochrany přírody a krajiny středisko Liberec, za věnování sítí a odborné vedení 
Ing. Köllerovi z Chrastné, Zuzaně Hoetzelové s oběma syny za pomoc s instalací zábran a při přenášení žab. Pro další 
rok připravíme doporučení pro občany – majitele pozemků na tahových cestách obojživelníků a pokusíme se rozšířit 
záchranný systém. Karel Bílek

Kalendář akcí
30.dubna

Čarodějnice – Odlet bude v 17.00 
hodin z návse. Poletíme směrem 
k říčce Mohelce. Občerstvení zajiště-
no, buřty pro děti zdarma. S sebou 
lampiony.

8.května
Cyklistický výlet do Horní Lužice, ten-
tokrát do krajiny podstávkových do-
mů v okolí Žitavy

28.května
Svátek sousedů 

29.května
V. ročník cyklistického výletu Ralsko 
– po stopách tanků, tentokrát s výstu-
pem na Ralsko

5. června
Sportovní den pro děti a rodiče

26.června
Cyklistický výlet z Hrádku n.N. nebo 
z Žitavy k Berzdörfer See u Zhořelce 

Životopis žáby


